tique. La formule des appartenances : « cum omnibus illo-

rum integritatibus et appenditiis... » est régulière; elle s’au-

torise de celle qui était dans l’acte de Charlemagne, mais

aussi c’est une formule courante, qui trouve sa place non

seulement dans le diplôme, mais aussi dans l’acte privé. La

formule cfimmunité s’approche beaucoup plus du type régu-

lier
;
elle est conforme, mais non sans quelque particularité,

à la teneur de la formule d’immunité de Charles III, d’Otton II

et d’Otton III, teneur d’ailleurs qui remonte à Louis le Dé-

bonnaire. L’amende de 600 sous se répète presque iden-

tique dans les diplômes pour Saint-Martin depuis l'immunité

1. Diplôme de Charles III : « Igitur notum esse volumus omnibus s. Dei

ecclesiae fldelibus et nostris partibus Italiae atque Romaniae necnon Franciae

et Galliae constitùtis » ; les diplômes d’Otton 11 et d’Otton 111 sont semblables,

sauf qu’ils passent ces mots : « Franciae et Galliae ».

2. Cf. le diplôme de Charles 111 : ut res in Italia sitas, quas olim ortho-

doxes Carolus magnus imperator... ob amorem dei et S. Martini reveren-

tiam... dederat... imperatorio more pro comuni mercede... » La confirmation

de Charles III fut obtenue par une démarche personnelle d’Eudes ;
ce n’est, que

dans les diplômes d’Otton II et 111 qu’il est, comme ici, question d’une « lega-

tio ».
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do Charlemagne (781) Enfin la formule de corroboration

— qui d’abord estime formule commune et courante — est

irréprochable, si l’on admet la corruption de « firmitatem »

en « firmamentum », et sauf une tournure à tout le moins

insolite, qu’on ne rencontre jamais dans les diplômes de

Bérenger : « manu nostra propria subtersignare studui-

mus » au lieu de « manu propria subterfirmavimus ».

Néanmoins, dans ces parties mêmes, on trouve une série

de tournures et d’expressions isolées qui, tout à fait étran-

gères à la chancellerie trahissent une main ecclésiastique.

Par exemple, quand Saint-Martin est traité à l’égal d’une

personne juridique comme possesseur et détenteur des

biens claustraux 3

;
ou bien encore cette phrase maladroite :

« in nostram perpetuam elemosinam... praedecessorum in-

super atque successorum nostrorum rcgum qui S. Marti-

num sic amaverint ut amamus, liancque etiam nostram

praeceptionem ita inviolabilem conservare studuerint, ut

optamus ». Il faut y ajouter la promesse de chanter, en

reconnaissance, toujours certains psaumes et de faire mé-